ratificar, quando configurada 
situação emergencial, as Declarações de Emergência expedidas pelas áreas sob sua jurisdição; e 
executar outras atividades que lhe forem delegadas. 

REMUNERAÇÃO DO GRUPO DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR  DAS-
101.4: R$ 10.373,30 (dez mil, trezentos e setenta e três reais e trinta centavos). A remuneração 
dos Cargos em Comissão de Natureza Especial - NES e do Grupo Direção e Assessoramento 
Superiores - DAS 1, 2, 3 (a partir de ago/2000), 4, 5 e 6 (a partir de 22 dez/2000), passa a ser 
constituída de uma única parcela.